
 

     COMUNE   DI   CINISI 
     (Provincia di Palermo) 

 

 

 

  SETTORE – Amministrativo – Culturale - Scolastico 

 

 
SERVIZIO VI – SERVIZIO SCOLASTICO E ALL’INFANZIA 

– TURISMO E SPETTACOLO 

 

 

 

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 294 del  20/08/2020 
 

 
                                                

 

DETERMINA  N. 914  DEL  20/08/2020 - (Registro gen.) 
 

 

 

                                                      

 

OGGETTO:  Determina a contrarre per affidamento servizio di 

assistenza di Protezione Civile e antincendio in occasione dello 

spettacolo “Fantasy World” del 22/08/2020 

Cig. Z1F2E06B15   

 



IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 
 
Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle 

Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui 

attesta la regolarità e correttezza  del procedimento svolto e  per i profili di propria competenza, attestando, 

contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle 

relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazione abituale tra il medesimo e gli amministratori, 

soci, e dipendenti dell’ impresa/ditta/società destinataria del presente provvedimento. 
Dato atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto d’interessi, anche potenziale, 

previste dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019; 

 

Vista la delibera di G. M. n. 72 del 13/08/2020 con la quale l’Amministrazione Comunale: 
ha concesso il patrocinio alla Compagnia delle Fiabe per la realizzazione della manifestazione “Fantasy 

World” che si terrà il 22/08/2020 e si demanda al Responsabile del I Settore l’adozione di ogni atto 

necessario alla realizzazione del suddetto evento; 
 

Rilevato che tra le prescrizioni della Questura, al fine di ottenere l’autorizzazione alla realizzazione 

del suddetto spettacolo, ve ne sono alcune riguardanti l’intervento della Protezione Civile, nonché  

fornire “Attestazione approntamento idoneità mezzi antincendio”; 
 

Vista la Determina Sindacale n. 7 del 13.03.2020 con la quale il Sindaco ha approvato lo schema di 

Protocollo d’Intesa con le associazioni O.A.S.S Croce Giovannea, con sede legale Partinico (PA) in 

Via Libertà n. 24 (c.f 97170170829) e A.V.E.S con sede legale a Partinico(PA) in Via SS 113 KM. 

306 (cf. 97152900821), entrambe con Distretto operativo in Cinisi (PA), al fine di garantire, 

supporto alle attività di protezione civile, assistenza sanitaria e sociale; 
 
Vista la determina n. 294 del 16.03.2020 con la quale si stipulava con le associazioni O.A.S.S Croce 

Giovannea, con sede legale Partinico (PA) in Via Liberà n. 24 (c.f 97170170829) e A.V.E.S con sede legale 

a Partinico(PA) in Via SS 113 KM. 306 (cf. 97152900821), entrambe con Distretto operativo in Cinisi (PA) 

un Protocollo d’Intesa con il Comune di Cinisi per garantire supporto alle attività di Protezione Civile e 

assistenza sanitaria e sociale nel territorio comunale; 
 
Vista la nota prot. n. 17542 del 12/08/2020, con la quale la suddetta associazione comunica la 

propria disponibilità a fornire il servizio antincendio, dando atto che il rimborso dei volontari verrà 

corrisposto in conformità a quanto previsto nel D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117; 
 
Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha  

modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non 

incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 
 

RICHIAMATO l’art. 192 del D. Lgs 267/2000 il quale al c. 1 dispone “La stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante”: 

a) il fine del contratto consiste nella realizzazione degli adempimenti predisti dalla Questura di 

Palermo per il rilascio dell’autorizzazione; 

b) l’oggetto è la fornitura del presidio di Protezione Civile e antincendio in data 22 agosto in 

occasione del concerto Fantasy World;  

c) le clausole del contratto sono previste nella proposta allegata; 

d) il sistema e il criterio di scelta del contraente sono indicate nel presente atto; 

e) motivazioni di scelta del contraente: in relazione al grado di soddisfazione in precedenti 

esperienze intrattenute, e dell’accertata serietà professionale, puntualità ed efficienza nel 

servizio svolto; 

 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


VISTO l’art.37, comma 2 e 3 del  D.Lgs 50/2016 ai sensi del quale, non ricorrono gli obblighi di possesso 

della necessaria qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o 

più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica; 
 

Visto l’art 36 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. relativo ai contratti sotto soglia, per l’affidamento e l’esecuzione 

di lavori, servizi e forniture di importo pari superiore a 40.000 euro e inferiore alle soglie di cui all’art. 35, 

che consente l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 

 
Viste le Linee Guida dell’ANAC del 26/10/2016, che al punto 4 forniscono indirizzi per l’affidamento dei 

contratti pubblici per importi inferiori di € 40.000,00; 
 

Dato atto che l’amministrazione ha acquisito in data 21/08/2019, anche ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136 il codice identificativo di gara CIG Z1F2E06B15     

assegnato dalle Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici per l’acquisizione dei servizi suddetti; 

 

Atteso che dalle verifiche del casellario informatico effettuate sul sito ANAC sul C.F. 97170170829 in 

data 31/07/2020 non risultano annotazioni; 

 

Preso atto che, come dichiarato dal legale rappresentante, l’associazione in questione ai sensi dell’art. 4 

della L. n. 266/1991 non è tenuta al  DURC; 

 

Vista la dichiarazione in cui il presidente dichiara: 

 di essere esente da IVA ai sensi della legge quadro sul volontariato 11 agosto 1991, n. 266, art. 8 

co.2;  

 di essere esente dall’imposta di bollo e dall’imposta di registro ai sensi della legge quadro sul 

volontariato 11 agosto 1991, n. 266, art.8 co.1  
 

Ritenuto opportuno provvedere alla stipulazione dei contratti mediante la forma semplificata dello 

scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Nuovo 

Codice degli Appalti; 

 

Rilevato che la prestazione diventerà esigibile entro il 31/12/2020; 

 

Visto il Decreto legge del 17 Marzo, n. 18 “Cura Italia” che all’art. 107 differisce il termine per 

l’approvazione dei bilanci di previsione al 31/05/2020 e la successiva legge di conversione n. 27/2020 che ha 

differito ulteriormente il termine al 31/07/2020;  obbligo 

 

RILEVATO che la tipologia di spesa, per quanto sopra riportato, non rientra tra quelle frazionabili e 

pertanto nelle ipotesi di cui all’art. 163 c. 5 del TUEL e che si pone come spesa obbligatoria stante quanto 

imposto dalle norme in materia di sicurezza; 
 

Vista la delibera di C.C. n. 36 del 13/08/2019, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato 

il DUP 2019/2021 e il bilancio pluriennale 2019/2021; 
 

Vista la delibera di G.M. n. 90 del 06/09/2019, immediatamente esecutiva, con la quale veniva approvato il 

PEG 2019/2021; 

 

Propone 

 

Assumere il presente provvedimento quale Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del 

D.Lgs n. 50/2016 come novellato dal D.Lgs. n. 56/2017; 
 

Di affidare all’A.O.S.S. Croce Giovannea (C.F. 97170170829) l’incarico per la fornitura del servizio di 

Portezione Civile e antincendio, in ottemperanza alle prescrizioni della Questura di Palermo in 



occasione dello spettacolo programmato per il g. 22 agosto, e per il costo presunto di € 350,00,  IVA 

esente ai sensi della L. 11 agosto 1991 n. 266, art. 8, c. 2 (CIG Z5E2DDCFB2 ); 
 

Di attestare che: 
a) il fine del contratto consiste nella realizzazione degli adempimenti predisti dalla Questura di 

Palermo per il rilascio dell’autorizzazione; 

b) l’oggetto è la fornitura del presidio antincendio in data 22 agosto in occasione del concerto The 

Fantasy World;  

c) le clausole del contratto: come indicate in premessa; 

d) il sistema e il criterio di scelta del contraente:  come indicate in premessa; 

e) motivazioni di scelta del contraente:come come indicate in premessa;  

 

Di impegnare la somma presunta di € 350,00 iva esente, per le prestazioni di cui sopra, al capitolo 

07011.03.2078, del bilancio 2020; 
 

Dare atto che la predetta somma viene impegnata in esecuzione alla Delibera di G. M. n. 72/2020; 
 

Dare atto che la qualificazione della suddetta spesa, non rientra tra quelle frazionabili e si pone come spesa 

obbligatoria stante quanto imposto dalle norme in materia di sicurezza  e,  pertanto nelle ipotesi di cui all’art. 

163 c. 5 del TUEL in subordine a quanto attestato nella delibera sopra citata; 

 

Dare atto che l’obbligazione diventerà esigibile entro il 31/12/2020; 

 
                                                                              Il  Proponente/ resp. Istruttoria 

           f.to   P. Vitale 

 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE  

 

f) Vista la proposta che precede;  
g) Vista la Determina del Sindaco n. n. 12 del 01.07.2019 “ Nomina Responsabile settore 

Amministrativo, Culturale, Scolastico- titolare di P.O ;  
h) Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Dichiara, altresì, 

l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali 

tra il medesimo e gli amministratori, soci e dipendenti della società destinataria del presente 

provvedimento. 
i) Dà atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto d’interessi, 

anche potenziale, previste dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019; 
 

D E T E R M I N A  
 

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.  
 

                                                                         Il Responsabile del I Settore  

          F.to  Dott.ssa C. Palazzolo 

 

 

 

 



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,  

della L.R. 30/2000 in subordine all’attestazione rilevata nella Delibera di G. M. 

72/2020 e nel presente atto, in ordine alla natura della spesa . 

 

Cinisi li 20/08/2020    

                                                                    Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                             F.to Dott.ssa C. Palazzolo  

 

 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Cinisi li _____________ 

                                                                           Il Responsabile del Settore 

                                                                          __________ 

 

 

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a: 

     O       Primo Settore – Amministrativo  - Culturale - Scolastico 

     O      Secondo Settore – Servizi a Rete 

     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici  

     O      Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia Suap 

     O      Quinto Settore –Bilancio, Finanze e Programmazione Servizi Sociali 

     O      Sesto Settore - Polizia Municipale 

     O      Segretario Generale 

     O      Sindaco/Giunta 

     O      Presidente del Consiglio Comunale 

     O     Capi Gruppo Consiliari 

     O     Revisore dei Conti 

 
 

 

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni 
 

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________ 

 

Cinisi li _________________ 

 

Il Segretario Comunale            Il Messo Comunale 

___________________ ______________________ 

 

 


